
   
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E ,  I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

 

di concerto con 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I  S E R V I Z I  D I  V I G I L A N Z A  

 

 

 

                 
                     
         dg.tm@pec.mit.gov.it  

 

VISTA  la legge 4 aprile 1977, n. 135, e successive modificazioni, recante “Disciplina della professione 

di raccomandatario marittimo”; 

 

VISTI  gli articoli 6 e 7 della citata legge, relativi alla costituzione, presso le Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura ove abbia sede una Direzione Marittima, della Commissione 

raccomandatari marittimi; 

 

VISTO l’articolo 70 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  

 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dello 

Sviluppo Economico del 24 febbraio 2015, n. 63, recante la costituzione della Commissione 

per l’espletamento dei compiti di cui all’articolo 8 della citata legge presso le Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura;  

 

VISTO  il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25 settembre 2015 con il quale è stata 

istituita la Camera di Commercio di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale (Sud Est 

Sicilia), nata dall’accorpamento delle preesistenti Camere di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa; 

 

VISTA  la nota prot. 46478 del 29/11/2019 dell’Ufficio del Gabinetto del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti con la quale è stata rappresentata al Ministero dello Sviluppo Economico 

l’opportunità di far ricadere nell’ambito delle competenze amministrative dei dirigenti i 

provvedimenti di ricostituzione delle Commissioni dei raccomandatari marittimi, delegando a 

tal fine la Direzione Generale per la vigilanza sulle autorità portuali e le infrastrutture portuali 

ed il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne (ora Direzione Generale per il mare, il 

trasporto marittimo e per vie d’acqua interne); 

 

VISTA  la nota prot. 3959 del 20/2/2020 con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Ministero dello 

Sviluppo Economico ha comunicato di condividere la proposta di semplificazione 

amministrativa indicata nella nota del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti prot. 46478, 

individuando quale Direzione competente per materia la Direzione Generale per la vigilanza 

sugli enti cooperativi, sulle società e sul sistema camerale (ora Direzione Generale per i servizi 

di vigilanza); 

 

VISTO il D.P.C.M. n.186 del 30/10/2023 “Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti” (GU n.291 del 14/12/2023), all’esito del quale la Direzione 

Generale per la vigilanza sulle autorità portuali e le infrastrutture portuali ed il trasporto 

mailto:dg.tm@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/
https://trasparenza.mit.gov.it/archivio27_normativa_0_4379.html


   
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E ,  I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

 

di concerto con 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I  S E R V I Z I  D I  V I G I L A N Z A  

 

2 
         dg.tm@pec.mit.gov.it  

 

marittimo e per vie d’acqua interne è stata denominata Direzione Generale per il mare, il 

trasporto marittimo e per vie d’acqua interne; 

 

VISTO   il D.P.C.M. del 05/3/2024, registrato alla Corte dei conti il 29/3/2024 n. 1060, con il quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per il mare, il trasporto 

marittimo e per vie d’acqua interne, con sede in Roma, nell’ambito del Dipartimento per i 

trasporti e la navigazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, alla dott.ssa Patrizia 

Scarchilli a decorrere dal 29 marzo 2024; 

 

VISTO   il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, da cui deriva altresì il cambio denominazione da MISE a 

MIMIT; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 174 del 30 ottobre 2023 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy” (G.U. Serie Generale n. 281 del 01.12.23); 

 

VISTO  il D.P.C.M. 29 dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 31 gennaio 2024 n. 203, con il 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Servizi di 

Vigilanza del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, presso il Dipartimento per i Servizi 

Interni, Finanziari, Territoriali e di Vigilanza, al dott. Giulio Mario Donato a decorrere dal 01 

gennaio 2024; 

 

VISTO  il decreto ministeriale dell’8 aprile 2024 di modifica del D.M. 11 gennaio 2024, recante la 

 graduazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy, registrato dalla Corte dei conti in data 10/05/2024 al n. 760; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 10 gennaio 2024, recante l’individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, registrato dalla Corte dei 

conti in data 20/02/2024 al n. 267; 

 

CONSIDERATA    la necessità di costituire la Commissione raccomandatari marittimi del Sud Est Sicilia, 

nata dall’accorpamento delle preesistenti Camere di commercio di Catania, Ragusa e Siracusa, 

le cui Commissioni sono ormai scadute; 

 

VISTA  la nota protocollo n. 4550/U/2.1.11 del 25/3/2024 della Corte d’Appello di Catania relativa 

all’indicazione del Presidente della Commissione raccomandatari marittimi del Sud Est 

Sicilia; 

 

VISTA  la nota protocollo numero 0011670/U in data 3/4/2024 della Camera di commercio del Sud 

Est Sicilia, con cui sono pervenute le designazioni dei nuovi componenti della Commissione 

raccomandatari marittimi; 

mailto:dg.tm@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


   
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E ,  I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

 

di concerto con 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I  S E R V I Z I  D I  V I G I L A N Z A  

 

3 
         dg.tm@pec.mit.gov.it  

 

 

RITENUTO  di accogliere le proposte pervenute;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Componenti commissione raccomandatari marittimi del Sud Est Sicilia) 

 

1. È costituita presso la Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura del Sud Est Sicilia 

la commissione di cui all’articolo 7 della legge 4 aprile 1977, n. 135, composta come segue: 

 

Dott.ssa GIUSEPPINA STORACI  Presidente 

Magistrato Corte di Appello di Catania 

 

Avv. DOMENICO MASSIMO SAPIENZA  Membro 

Camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura di Sud Est Sicilia 

 

Direttore marittimo di Sud Est Sicilia pro tempore   Membro 

o persona dallo stesso delegata  

in rappresentanza della Direzione Marittima di Catania 

 

Sig. GABRIELE GERACI  Membro 

Raccomandatari marittimi del Sud Est Sicilia 

 

Sig. BRUNO FERRERI  Membro 

Raccomandatari marittimi di Sud Est Sicilia 

 

Sig. DAVIDE FAZIO  Membro 

Armatori 

 

Dott. GIOVANNI MASSIMILIANO CONSOLI 

Armatori        Membro 

 

Sig. ANTONIO GIANNONE 

Associazioni sindacali dei lavoratori del mare        Membro 

 

Sig. FIORINDO PASSANISI          Membro 

Associazioni sindacali dei lavoratori del mare 

 

mailto:dg.tm@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


   
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E ,  I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

 

di concerto con 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I  S E R V I Z I  D I  V I G I L A N Z A  

 

4 
         dg.tm@pec.mit.gov.it  

 

2. Svolge le mansioni di segretario un funzionario della Camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura del Sud Est Sicilia, dalla stessa nominato. 

3. I predetti membri durano in carica quattro anni a decorrere dalla data del presente decreto. 

 

 

Articolo 2  

(Clausola di invarianza finanziaria) 

 

1. Dall'attuazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica. 

2. Le amministrazioni provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane, strumentali e 

finanziarie disponibili a legislazione vigente. 

 

 

 

 

           IL DIRETTORE GENERALE      IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott.ssa Patrizia Scarchilli             Dott. Giulio Mario Donato      

             Direzione Generale per il mare,                                             Direzione Generale per i servizi 

             il trasporto marittimo e per vie                                                         di vigilanza                                                                    

                      d’acqua interne                                                                 (firmato digitalmente) 

     (firmato digitalmente)                     

                  

 

mailto:dg.tm@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/

		2024-06-13T16:27:55+0200
	Patrizia Scarchilli


		2024-06-24T14:38:02+0000
	Giulio Mario Donato


		2024-07-08T10:07:15+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A04613D.REG_Decreti.R.0000187.08-07-2024




